65 
Cómo se recibía a los peregrinos de Santiago en Roncesvalles, en el siglo X V I . 

D r . N a v a r r o . D. M a r t í n de A z p i l c u e t a : Coment. I I I de Regularibus, sum. I, núm. 7. 

"... ut contigit in nostra Roncavalle, ubi jam inde a Carolo Magno caepit 
haberi hospitale genérale peregrinantibus ex Italia, Germania et Gallia in 
Compostellam, et ex Hispaniis in limina Apostolorum Petri et Paul i , in terram 
sanctam, sanctumque Domini sepulchrum, et longe postea auctis facultatibus 
fuit institutum monasterium cum Priore et Conventu Canonicorum regula-
rium quamdam veluti militiam serviendi pauperibus exercentium cum insigni 
baculi figurae F colorís viridis. Quo factum est, ut solemnius quam alibi us-
piam gentium coenaturis peregrinis et pauperibus inserviant. Primo enim quo-
tidie sub crepusculum noctis, quando peregrini et pauperes sunt coenaturi, 
signo campanae ad Completorium facto, conveniunt omne& Canonici superpel-
liceis induti in refectorio pauperum, et jubent eos accumbere ad mensas or-
dine longo ibi stratas. Deinde ascendunt omnes in quandam ibi positam or-
chestram per gradus ejus cum suo Priore, et aliquibus alus primoríbus si ad-
sint. Tertio, circumstante popello, et aliquot clericis, orant una cum peregri
nis et pauperibus coenaturis generatim pro tota Ecclesia Christiana, et pro 
ómnibus benefactoríbus, et speciatim ac nominatim pro multis Pontificibus, 
Regibus, Ducibus et alus privatis viris tam Galliarum quam Hispaniarum, 
immo et Italiae et Angliae (in quibus olim magna bona donata a peregrinis 
possidebat), qui aliqua egregia beneficia in i l lud contulerunt, quodam clerico 
ex alto suggesto eos nominatim ad memoriam per suas clausulas revocante, 
et ut singuli Pater noster et Ave Mar ia dicant pro illis .praemonente, quo omnes 
astantes tam peregrini et pauperes, quam alii devote et sumisse pronuntiant. 
Quarto unus e primoríbus considentium, cui causa honorís id munus defertur, 
quique causa colendí Deum in suis peregrinis et pauperibus grate i l lud suscipit, 
quantuscumque sit, etiamsi sit Rex, vel Cardinalis, descendit, incipens a pau-
pere postremo loco accumbente singulis peregrinis, et peuperibus singulos pa
nes príus a se osculatos apponit, et regreditur ad orchestram aliis ministris 
potum et absonia adjicientibus quando jam Canonici solemnem mensae bene-
dictionem agunt, qua peracta peregrini et pauperes incipiunt coenare. Quod 
ministerium (nuper cum il la gloriosae memoriae Isabella nupta Regi nostro 
Philippo II, a patre suo Henrico Galliarum rege II, traduceretur in Hispa-
niam) illustravit illustrissimus, idemque Reverendissimus, Galliarumque Re-
gum sanguine splendidissimus Cardinalis Borbonius, qui cum fratre suo Rege 
eam comitabatur, media enim hyeme, nive, gelu et glacie rigente Pyrenaeo 
monte, in cujus fere vértice situm est praedictum hospitale, trecentis, qui ea 
vespere convenerant peregrinis et pauperibus inservivit, trinaque regalia 
Hispana ultra coenam consuetam benigne largitus fuit. 
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66 
1610, diciembre 3.